
Art. 1º Criar a unidade de Coordenação de Arquivo e Digitalização - JUCIS-

DF/PRESI/SG/DRE/GCAD/COAD na estrutura organizacional da Junta Comercial,

Industrial e Serviços do Distrito Federal - Jucis-DF, exclusivamente para fins de

gerenciamento de perfil de acesso junto ao Sistema Eletrônico de Informações - SEI.

§ 1º A criação da Coordenação de Arquivo e Digitalização - JUCIS-

DF/PRESI/SG/DRE/GCAD/COAD não acarretará em aumento de despesa, sendo sua

função exclusivamente organizacional e destinada à celeridade de tramitação das demandas

no Sistema Eletrônico de Informações - SEI.

§ 2º Os servidores da JUCIS-DF serão lotados nas unidades conforme a tabela apresentada

no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Convalidar os atos praticados a partir 13 de junho de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

 

ANEXO I

MATRÍCULA OCUPANTE CARGO SIGLA Unidade SEI

281.041-7
EDUARDO

ANDRÉ POLL

COORDENADOR

DE UNIDADE

CNE-

07

JUCIS-

DF/PRESI/SG/DRE/GCAD/COAD

275.761-3

FRANCISCA

ALVES DA

COSTA

ASSESSOR CC-07
JUCIS-

DF/PRESI/SG/DRE/GCAD/COAD

278.714-8

CAROLINE

DE OLIVEIRA

DIAS DOS

ANJOS

ASSESSOR

ESPECIAL

CNE-

08

JUCIS-

DF/PRESI/SG/DRE/GCAD/COAD

280.655-X

INDIANY

DOS SANTOS

ALVES

ASSESSOR CC-07
JUCIS-

DF/PRESI/SG/DRE/GCAD/COAD

275.796-6

PATRICIA

LOPES DE

SOUSA

TOMAS

ASSESSOR

ESPECIAL

CNE-

08

JUCIS-

DF/PRESI/SG/DRE/GCAD/COAD

PORTARIA Nº 93, DE 03 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto n.º

1.800, de 30 de janeiro de 1996, e considerando o disposto no Decreto nº 24.204, de 10 de

novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD da

JUCIS-DF, instituída por meio da Portaria nº 38, de 23 de março de 2021, publicada no

Diário Oficial do Distrito Federal nº 57, de 25 de março de 2021, que passará a ser

constituída pelos servidores:

I - EDUARDO ANDRÉ POLL, matrícula 281.041-7;

II - FRANCISCA ALVES DA COSTA, matrícula 275.761-3;

III - INDIANY DOS SANTOS ALVES, matrícula 280.655-X;

IV - PATRICIA LOPES DE SOUSA TOMAS, matrícula 275.796-6;

V - CAROLINE DE OLIVEIRA DIAS DOS ANJOS, matrícula 278.714-8.

Parágrafo único. A Comissão será presidida por EDUARDO ANDRÉ POLL, matrícula

281.041-7, que será substituído nos impedimentos legais pela servidora INDIANY DOS

SANTOS ALVES, matrícula 280.655-X.

Art. 2º Alterar a composição da Equipe de Trabalho subordinada à CSAD, instituída por

meio da Portaria nº 38, de 23 de março de 2021, que passará a ser constituída pelos

servidores:

I - EDUARDO ANDRÉ POLL, matrícula 281.041-7;

II - THIAGO FREITAS GUANABARA LEAL, matrícula 279.047-5;

III - RODRIGO DAMASCENO SANTOS, matrícula 278.131-X;

IV - KENNEDY ROBERTO DOS SANTOS, matrícula 278.137-9;

V - DOUGLAS WILLA SOARES PORTELA, matrícula 279.011-4;

VI - FILIPE MOREIRA GANDRA DOS SANTOS, matrícula 280.147-7.

Parágrafo único. A Equipe de Trabalho será coordenada por EDUARDO ANDRÉ POLL,
matrícula 281.041-7, que será substituído nos impedimentos legais e eventuais por um
membro da respectiva Equipe, segundo sua indicação expressa.
Art. 3 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 94, DE 03 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto

Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de

2019, e do artigo 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os

artigos. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR BERNADETE MEYRE SARAIVA BARBOSA COSTA, matrícula

280.727-0, Ouvidora, Símbolo CPE-04, para substituir MAXMILIAM PATRIOTA

CARNEIRO, matrícula 275.824-5, Secretário-Geral, Símbolo CNE-02, da JUNTA

COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, nos dias 08 à

10 de junho de 2022, por motivo de dispensa de ponto da titular, conforme o processo

04019-00002232/2022-13.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 95, DE 03 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019, e do artigo 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR PAULO HENRIQUE BASTOS DOS SANTOS, matrícula 280.591-X,
Gerente, Símbolo CPE-05, para substituir JULIANA DOS SANTOS MORAIS, matrícula
276.582-9, Diretora, Símbolo CNE-03, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E
SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, nos dias 08 à 10 de junho de 2022, por motivo de
dispensa de ponto da titular, conforme o processo 04019-00002232/2022-13.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 182, DE 03 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017,
considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 7º, inciso III, alínea "b", da
Portaria nº 25, de 28 de março de 2022, publicada no DODF nº 59, de 28 de março de 2022,
e em atendimento às determinações normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no
art. 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações),
resolve:
Art. 1º Designar TATIELI RAMOS PAZ, matrícula 217.890-7, e RAYANE LORRANE
LIMA FRANCA, matrícula 277.379-1, para atuarem, respectivamente, como Executores
Titular e Suplente do Contrato nº 046530/2022, celebrado com o BANCO DE BRASÍLIA
S.A – BRB, cujo objeto é a operacionalização do pagamento do programa “Prato Cheio”,
conforme processo 00431-00010510/2022-93.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

ORDEM DE SERVIÇO Nº 183, DE 03 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017,
considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 7º, inciso III, alínea "b", da
Portaria nº 25, de 28 de março de 2022, publicada no DODF nº 59, de 28 de março de 2022,
e em atendimento às determinações normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no
art. 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações),
resolve:
Art. 1º Designar FABRÍCIO RIBEIRO PAZ, matrícula 277.311-2, e DENISE DE JESUS
DO NASCIMENTO, matrícula 279.157-9, para atuarem, respectivamente, como
Executores Titular e Suplente do Contrato nº 046157/2022, celebrado com a empresa BIG
CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE
SEGURANCA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de chaveiro, cópia de chave simples ou colorida, no quantitativo de 70 (setenta)
unidades, conforme processo 00431-00005808/2022-81.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 105, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


